CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2020
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para melhorias na Unidade de Captação de Leite Humano do

Hospital Augusto de Oliveira Camargo (HAOC).

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebi reclamações sobre as dificuldades

enfrentadas por mulheres na Unidade de Captação de Leite Humano do Hospital

Augusto de Oliveira Camargo. Segundo consta, apesar da estrutura existente para a
coleta, o hospital não possui estrutura para manter o leite conservado e as mães

precisam realizar a captação do leite em intervalos curtos de tempo.
Como sabemos, o aleitamento materno é importante para a proteção, a

nutrição e o desenvolvimento do recém-nascido, sobretudo, com as crianças
internadas em Unidade de Terapia Intensiva Neonatal (UTIN). Neste sentido,
mostra-se necessário o investimento em maquinário para a conservação do leite
com o objetivo de oferecer condições de estoque em proporção adequada as

demandas da população.
Não obstante, compete destacar que o problema na captação de leite no

HAOC foi anteriormente relatado a Vossa Excelência através de minhas Indicações
1285/2017 e 1101/2019. Na ocasião, recebi a resposta que a sugestão seria
encaminhada para a Secretaria competente, porém, ocorre que não obtive mais

nenhum posicionamento sobre o tema.
Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para melhorias na

Unidade de Captação de Leite Humano do Hospital Augusto de Oliveira Camargo.
Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 05 de fevereiro de 2020.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 143/2020
05/02/2020 - 10:25

PROT-CMI 143/2020
05/02/2020 - 10:25
IND 81/2020